РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	24.04.2014
	Константиновск

	N 114

Об утверждении положений о постоянно действующих комиссиях по проведению инвентаризации, приему-передаче основных средств, ревизий кассы
В соответствии с распоряжением Администрации Константиновского района от 18.08.2006 г. № 215 «О реализации единой государственной учетной политики в администрации Константиновского района» (с изменениями и дополнениями)
1. Утвердить положение о комиссии по проведению инвентаризации нефинансовых активов согласно приложению 1

2. Утвердить положение о комиссии по проведению внезапных ревизий кассы согласно приложению 2

3. Утвердить положение о комиссиях по приему-передаче, списанию нефинансовых активов, установлению сроков полезного использования нефинансовых активов, по приему-передаче, выбытию нефинансовых активов (материалов, основных средств) в составе имущества казны согласно приложению 3
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава Константиновского района

Б.Е. Хлопяников
Верно:

Управляющий делами –

начальник общего отдела

М.Ю. Иванов

Приложение 1

к распоряжению Администрации

Константиновского района

от 24.04.2014 № 114
Положение

о комиссии по проведению инвентаризации нефинансовых активов

1. Для контроля за сохранностью нефинансовых активов Администрации Константиновского района возложить на постоянно действующую инвентаризационную комиссию по проведению инвентаризации нефинансовых активов, состав которой утвержден распоряжением Администрации Константиновского района от 18.08.2006 г. № 215 «О реализации единой государственной учетной политики в администрации Константиновского района» следующие обязанности:

- проводить инвентаризацию (в т. ч. обязательную) в соответствии с графиком проведения инвентаризаций;

- обеспечивать полноту и точность внесения в инвентаризационные описи данных о фактических остатках основных средств, материальных запасов, товаров, денежных средств, другого имущества и обязательств;

- правильно и своевременно оформлять материалы инвентаризации;
2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости и считаются правомочными, если на нем лично присутствует не менее 50 процентов от общего числа ее членов.
3.Члены комиссии должны быть своевременно уведомлены о месте, дате и времени проведения заседания.
4.Принимать решение путем проведения заочного голосования, а также делегировать свои полномочия другим лицам не допускается.

Приложение 2

к распоряжению Администрации

Константиновского района

от 24.04.2014№ 114
Положение

о комиссии по проведению внезапных ревизий кассы

1. В целях проверки законности и правильности осуществления хозяйственных операций с наличными денежными средствами и другими ценностями, хранящимися в кассе учреждения, их документального оформления и принятия к учету, возложить на комиссию по проведению внезапных ревизий кассы, состав которой утвержден распоряжением Администрации Константиновского района от 18.08.2006 г. № 215 «О реализации единой государственной учетной политики в администрации Константиновского района» следующие обязанности:

- проверка осуществления кассовых и банковских операций;

- проверка условий, обеспечивающих сохранность денежных средств и денежных документов;

- проверка полноты и своевременности отражения в учете поступления наличных денег в кассу;

- проверка использования полученных средств по прямому назначению;

- проверка соблюдения лимита кассы;

- проверка правильности учета бланков строгой отчетности;

- полный пересчет денежной наличности и проверка других ценностей, находящихся в кассе;

- сверка фактического остатка денежной наличности в кассе с данными, отраженными в кассовой книге;

- составление акта ревизии наличных денежных средств;

2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости и считаются правомочными, если на нем лично присутствует не менее 50 процентов от общего числа ее членов.
3.Члены комиссии должны быть своевременно уведомлены о месте, дате и времени проведения заседания.
4.Принимать решение путем проведения заочного голосования, а также делегировать свои полномочия другим лицам не допускается.
Приложение 3

к распоряжению Администрации

Константиновского района

от 24.04.2014 № 114
Положение
о комиссиях по приему-передаче, списанию нефинансовых активов, установлению сроков полезного использования нефинансовых активов, по приему-передаче, выбытию нефинансовых активов (материалов, основных средств) в составе имущества казны

1. Для контроля за сохранностью нефинансовых активов Администрации Константиновского района, казны муниципального образования «Константиновский район» и определения целесообразности их списания (выбытия) возложить на комиссии по приему-передаче, списанию нефинансовых активов, установлению сроков полезного использования нефинансовых активов, по приему-передаче, выбытию нефинансовых активов (материалов, основных средств) в составе имущества казны, состав которых утвержден распоряжением Администрации Константиновского района от 18.08.2006 г. № 215 «О реализации единой государственной учетной политики в администрации Константиновского района» следующие обязанности:
– осмотр объектов нефинансовых активов (в целях принятия к бухучету);
– определение текущей рыночной стоимости нефинансовых активов (в целях принятия к бухучету);
– принятие решения об отнесении объектов имущества к основным средствам;
– осмотр объектов нефинансовых активов, подлежащих списанию (выбытию);
– принятие решения о целесообразности (пригодности) дальнейшего использования объектов нефинансовых активов, о возможности и эффективности их восстановления;
– определение возможности использования отдельных узлов, деталей, материальных запасов ликвидируемых объектов;
– определение причин списания (физический и моральный износ, авария, стихийные бедствия и т. п.);
– выявление виновных лиц (если объект ликвидируется до истечения нормативного срока службы в связи с обстоятельствами, возникшими по чьей-либо вине);
– подготовка акта о списании объекта нефинансового актива;
– принятие решения о сдаче вторичного сырья в организации приема вторичного сырья;
-определение срока полезного использования объектов основных средств, который устанавливается  исходя из следующих факторов:

– информации, содержащейся в законодательстве РФ;

– рекомендаций, содержащихся в документах производителя, – при отсутствии соответствующих норм в законодательстве РФ. Если такая информация отсутствует, срок определяется на основании решения комиссии учреждения по поступлению и выбытию активов, принятого с учетом ожидаемого срока использования и физического износа объекта, а также с учетом гарантийного срока использования;

– сроков фактической эксплуатации и ранее начисленной суммы амортизации – для безвозмездно полученных объектов.
2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости и считаются правомочными, если на нем лично присутствует не менее 50 процентов от общего числа ее членов.
3.Члены комиссии должны быть своевременно уведомлены о месте, дате и времени проведения заседания.
4.Принимать решение путем проведения заочного голосования, а также делегировать свои полномочия другим лицам не допускается.